
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 483 DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/249246.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GILVANIO ALVES PEREIRA, Mat. 5775671/2, do 
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 869858

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 315 /2015 - DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170682A/1 de 19 
de agosto de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO JORGE PAIVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 3210707 / 1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
TECNICO, lo tado na Unidade de Atendimento à População - 
Estação Cidadania Jurunas - SEAD, 8 (oito) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 11 de Agosto de 2015 a 18 
de Agosto de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
AGOSTO DE 2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 869824

PORTARIA Nº 310 /2015 - DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170543A/1 de 17 
de agosto de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 274/2015 de 23.07.2015 a servidora 
ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE SOUZA, Id. Funcional nº 3867 
/ 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada 
na COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS - SEAD, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 05 de Agosto de 2015 a 19 de Agosto de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
AGOSTO DE 2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 869825

PORTARIA Nº 311 /2015 - DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170430A/1 de 12 
de Agosto de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 231/2015 de 12 de Junho de 2015 ao 
servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO LOPES, Id. 
Funcional nº 55587237 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 45 (quarenta e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
30 de Julho de 2015 a 12 de Setembro de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.07.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
AGOSTO DE 2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 869826

PORTARIA Nº 312 /2015 - DE 21 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170452A/1 de 13 
de Agosto de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA, Id. Funcional nº 80845008 / 2 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
SELECAO DE PESSOAS - SEAD, 10 (dez) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 29 de Julho de 2015 a 07 
de Agosto de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.07.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 21 DE 
AGOSTO DE 2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 869828

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº313/2015-DAF/SEAD, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2015.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676  de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5077974/1 ADRI DOURADO BARBOSA 2013/2014 08.09.2015 a 07.10.2015
5909738/1 ALESSANDRA CASTRO GALVÃO 2013/2014 01.09.2015 a 30.09.2015

94/1 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA 
SILVA 2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015

55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA 
ESTEVES 2014/2015 17.09.2015 a 16.10.2015

3859/1 CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES 2014/2015 01.09.2015 a 30.09.2015
5381282/2 ERMERINO GUIMARAES FONSECA 2014/2015 01.09.2015 a 30.09.2015

54185387/2 GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA 
LIMA 2014/2015 01.09.2015 a 30.09.2015

28070/1 GERALDO GOBITSCH  NETO 2014/2015 10.09.2015 a 09.10.2015
55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015
3279294/1 JOSÉ ADEMIR LOPES ALVES 2013/2014 01.09.2015 a 30.09.2015
55587306/1 JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR  2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015

930/1 JOSE PIRES DE ARAUJO 2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015

4022/1 KLEBER EDUARDO CARDOSO 
PALHETA 2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015

57191385/1 MARCOS ALVES DE OLIVEIRA 2013/2014 01.09.2015 a 30.09.2015
3152944/1 MARIA DA LUZ LEAL PENA 2014/2015 08.09.2015 a 07.10.2015

1490/2 MARIA DE FATIMA DOS REIS 
CORREA 2013/2014 01.09.2015 a 30.09.2015

3281396/1 OSVALDO DA COSTA BARBOSA 2014/2015 15.09.2015 a 14.10.2015
5112460/1 RICARDO NUNES DA SILVA 2013/2015 08.09.2015 a 07.10.2015
86282/1 RUI GUILHERME RIBEIRO BARROS 2014/2015 15.09.2015 a 14.10.2015
2372/1 ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS 2014/2015 14.09.2015 a 13.10.2015

7006730/1 VICENTE RICARTE DE ALMEIDA 2012/2013 13.09.2015 a 14.10.2015

_____________________________________
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretor(a) de Administração e Finanças
Protocolo 869823

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO: 2015/35224 - Concorrência Pública nº 003/2015
OBJETO: Processo licitatório para contratação de empresa para 
realização do concurso da Polícia Militar do Estado.
RECORRENTE: Consultoria e Planejamento em Administração 
Pública -Ltda - CONSULPLAN
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
Com base nas peças contidas nos autos do processo em epigrafe; 
e
Considerando a manifestação jurídica exarada nos autos do 
mesmo processo.
DECIDO: 
MANTER, com base na lei 8.666/93 e na legislação correlata, 
A DECISÃO da Comissão Especial de Licitação que julgou 
improcedente o Recurso administrativo impetrado pela 
Consultoria e Planejamento em Administração Pública Ltda. - 
CONSULPLAN, ratifi cando a decisão que declarou vencedora, 
da Concorrência nº 003/2015, a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
Dê-se ciência aos interessados, observados os prazos 
estabelecidos pela legislação pertinente.
Belém, 26 de agosto de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 869807

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 130, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 296/2015/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
TECPEL IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PAPÉIS LTDA, à 
aquisição de papel tipo jornal imprensa, consoante o que dispõe 
o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 869770

CONTRATO
.

Contrato: 040/2015
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços terceirizados de apoio
administrativo na sede da IOE, pelo período
de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 245.291,76
Data de assinatura: 26/08/2015
Vigência: 26/08/2015 à 25/08/2016
Pregão Eletrônico: n.º 017/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Nascimento & Cardoso Engenharia LTDA
Endereço: Avenida Central, n.º 03, Conjunto Ariri Bolonha
Quadra 50, Bairro: Coqueiro, CEP: 66.650-520, Belém-PA
E-mail: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Telefone: (91) 3115-0013; (91) 3268-7063
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 869794

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015/IOE
Data de Assinatura: 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo quantitativo de 22,2%(Vinte e Dois 
Vírgula Dois Por Cento), à aquisição de 04(quatro) estações de 
trabalho.
Contrato: 056/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 44.90.52
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, n.º 640, Salas n.º 601 a 
604, Bairro: Sagrada Família
CEP: 31.030-514, Belo Horizonte - MG
E-mail: drivea@drivea.com.br
Telefone: (31) 2105-0350/Fax: (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 869717

Termo Aditivo: 001/2015/IOE
Data de Assinatura: 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo quantitativo de 25%(Vinte e Cinco Por 
Cento), à aquisição de 01(um) notebook.
Contrato: 060/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 44.90.52
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, n.º 640, Salas n.º 601 a 
604, Bairro: Sagrada Família
CEP: 31.030-514, Belo Horizonte - MG
E-mail: drivea@drivea.com.br
Telefone: (31) 2105-0350/Fax: (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 869723

Termo Aditivo: 001/2015/IOE
Data de Assinatura: 28/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo quantitativo de 24,2(Vinte e Quatro 
Vírgula Dois Por Cento), à aquisição de material gráfi co.


